„titulus non bene tegere potuerat; ap- Sæc. XVII.
 „parebant enim statim attentius inspi- A. C. 1671.
 „cienti, neque dici poterat, eas esse
 „expressa signa aliarum literarum, quæ
 „in ejusdem folii adversa parte contine-
 „bantur, quia postea D. Floraventes, &
 „ipsimet Patres eas acumine styli per-
 „forantes diversitatem animadvertente-
 „runt. Denique verba illa: *Liber Joan-*
 „*nis Gerseni primus*, erant multo magis
 „splendenti rubrica exarata, quam se-
 „quentia hæc, *de contemptu mundi*, &
 „*imitatione Christi*, ut vel ex illa sola
 „differentia rubricæ seu minii fraus ipsa
 „patere vel cæco potuisset, ut mittam
 „multa alia signa in illo titulo reperiri,
 „quæ fraudis & mendacii suspicionem
 „statim injiciunt. Unde certum est,
 „licet congregatio S. Justinæ ante du-
 „centos annos defierit esse in comuni
 „hominum sermone; nihil tamen hoc
 „ad istius tituli vetustatem facere, cum
 „plane falsus sit, & alteri vetustiori
 „quamquam æque falso, Joannis Ger-
 „son propter tres illas vetustiores lite-
 „ras J. H. O. inductus, non una quidem
 „Gerson in Gerseni, sed totius tituli in-
 „versione ac commutatione, ne vel
 „Cancellarii vox relicta, vel quædam
 „alia, quæ minime ad Joannem Ger-
 „sen pertinere poterat, fraudi dete-
 „gendo occasionem aperiret; secus e-
 „nim

Sæc. XVII. „nim poterat commodissime litera: O
 A. C. 1671.

„sen efficit, commutari, eodem pro-
 „sus modo, quo sub finem ejusdem
 „Codicis factum est in illis verbis: Eo
 „plicit liber quartus Joannis Gersen de
 „sacramento Eucharistiæ; mihi enim
 „proculdubio est, scriptum antea fuisse
 „*Joannis Gerson*. Sed ne posterior Epi-
 „graphe priori fraudi esset, vix non
 „minus, quam illa experta est. Ad
 „tertium deinde codicem me converti
 „& inspecta diligenter Monachi illius
 „Benedictini effigie crucem in manu
 „gerentis, adduci non potui, ut arti-
 „trarer, illam potius esse Joannis Ger-
 „sen, quemadmodum voluit D. Cos-
 „stantinus Abbas, qui eandem in ære
 „delineari curavit, cum addito in ejus
 „extremo limbo nomine Gersen, quam
 „S. Benedicti, aut alterius sancti, vel
 „etiam Monachi Benedictini in ære
 „cujus est proprium, crucem poenite-
 „tiæ, disciplinæ, jejuniorum &c. præ-
 „sere, maxime cum in primis ejusdem
 „libri paginis contineantur hæc verba
 „*Iste liber est Congregationis Cassinensis*
 „& paulopost asservatur in monasterio
 „*Cavæ*. Ex quo, cum libellus iste ma-
 „tilus in fine existat, nec præferat
 „nomen Authoris, vel temporis notum
 „aliquam, statui propterea apud me esse

Sæc. XVII.
A. C. 1671.

„giem illam imposuisse Abbati Caje-
 „tano, nec ulla probabili ratione con-
 „cludi posse, quod sit potius Authoris
 „hujus libri, quam Benedictini cujusdam
 „(forte D. Bernardi) qui nihil cum illo
 „Authore commune habuerit. Evolvi
 „tandem quartum Codicem, non illum
 „quidem manuscriptum, sed typis exa-
 „ratum (*Januensem, Venetum*) & quod
 „attinet ad scripturam in fine additam,
 „quam Patres illi volebant, priusquam
 „de Authore librorum de imitatione
 „inter Jesuitas interque Benedictinos du-
 „bitatum esset, exaratam fuisse, secus
 „omnino deprehendi, illam se habere,
 „nam recens est admodum, & quod
 „rei caput est, eodem quo secundi libri
 „titulus vitio laborat; etenim falsa est,
 „& alteri vetustiori superinducta tam
 „rudi artificio, ut lituræ verborum in-
 „tegre appareant, ubi scilicet Lacunæ
 „aliquot relictae sunt, & reliqua verba
 „expressa vitium in principio, aut in
 „fine produnt, ac inter reliqua ex voce
 „illa, *Thomas*, quæ in priori scriptura
 „legebatur, tam inepte quisquis ille
 „fuit, vocem hanc *Joannes* effinxit,
 „ut cum D. Vincentius Galleottus Emi-
 „nentissimi Domini Cardinalis mei Au-
 „ditor, ut vulgo dicitur, bona fide,
 „& nulla falsitatis illius suspicione cau-
 „tior factus scripturam illam legeret,
 „non

Sæc. XVII. „non *Joannes*, sed *Thomas* pronuncia-
 A. C. 1671. „rit, idemque & mihi prius, & uni-
 „cuique alteri accidere potuisset.

„De quibus omnibus, cum ad Emi-
 „nentissimum D. Cardinalem retulissen
 „ac ipse visu ac diligenti inspectio
 „omnia, quæ in illis libris notaveram
 „ita se habere animadvertisset, venit
 „nihilominus, ut D. Floraventis iudic-
 „cio res eadem committeretur, qui
 „post meridiem, cum in Musæum
 „meum venisset, & omnium ejusmodi
 „falsitatum, ac oppositionum rationes
 „fundamenta que examinasset, nihil he-
 „buit, cur a mea sententia discederet
 „sed hominum potius nequitiam ad-
 „miratus est, qui omnia vertunt, ut
 „possint affectibus, & semel concep-
 „tæ opinionibus inservire. Quid tandem
 „Venerunt statim postea PP. Placidus
 „& Joannes, Tabellionemque secum ab-
 „duxerunt cum folio, ut relationem
 „D. Floraventis & meam de libris
 „ejusmodi a nobis visis atque examina-
 „tis coram Domino Cardinali acciperent.
 „rent. Ast ego P. Placidum admone-
 „falsitatum, ipsisque in præsentia
 „tris etiam Joannis ac D. Floraventis
 „& ipsiusmet notarii, in examen re-
 „sus vocatis, tam liquido de singulis
 „constitit, ut prædicti Patres publicè
 „declararint, non e re sua fore, intro-
 „mentum illud fieri, quo potius iudicium

„lari eorum caussa posset, quod Domino Sæc. XVII.
 „Galleotto Auditori jam nominato pa- A.C. 1671.
 „riter visum fuit, ac demum etiam
 „Eminentissimo Cardinali a Balneo Do-
 „mino meo, quem P. Placidus adire
 „eo solo nomine voluit, ut ab eo re-
 „sciret, quænam demum esset illius de
 „MS. ejusmodi sententia, quam post-
 „quam vidit, in eo potissimum sitam
 „esse, ut dictos manuscriptos Codices,
 „nihil quod sanum esset, nihil, quod
 „bonum aut verum continere assereret,
 „statim dictus P. Placidus juratus an-
 „tea, se tot falsitatum, & ineptiarum
 „in scium fuisse, tabellioni pro instru-
 „mento dimidiato integri mercedem
 „solvit, gratiasque habuit nobis omni-
 „bus pro navata solerti opera.,”

§. XLIII.

Continuatio hujus controversiæ.

Postquam hæ ipsæ Naudæi literæ a Inform.
 Frontone Parisiensi Canonico Re- Controv.
 gulari divulgatæ fuerant, Robertus D. Amort.
 Quatermarius & Valgravius Benedictini Dissert. Crit.
 Naudæum perfidiæ accusarunt, perinde P. Merz.
 ac si ipsemet hosce Codices, sibi a Con-
 stantino Abbate commodatos deprava-
 vasset. Inde ira commotus Gabriel
 Naudæus, ut suam vindicaret famam,
 plures edidit libellos, remque ad Par-
 lamen-

Sæc. XVII. lamentum devolvit, a quo etiam die
 A. C. 1671. duodecima Februarii Anno hujus se-
 culi quinquagesimo secundo obtinuit,
 ut ambo Benedictini verba illa, quibus Naudæus perfidiæ insinulabatur expungere juberebantur, simulque libe-
 sub nomine Joannis Gerseni imprimi prohiberetur: cum ergo jam antea Richelius quoque, etsi P. Sirmondus tum maximi in Francia nominis Jesuita, Codicem ante Kempensis tempora scriptum produxisset, librum tamen addito Authoris nomine imprimi precepisset, Parisienses Canonici victoriani canere cæperunt, atque inter eos Denosius præter totius controversiæ resolutionem librum edidit, cui titulus *Triumphus Thomæ de Kempis.* Ab eodem Delfau Benedictinus, & Laynoyus contra festim oppositis dissertationibus illis palmam e manibus eripere laborarunt.

§. XLIV.

Archiepiscopi Parisiensis judicium in hac causa.

Le Cerf Bibl. Hist. crit. Mabil. in animad. ad Kemp. vind. num. 6. Interim Benedictini vetustissimos decem Codices manuscriptos con-
 gesserunt, atque inter eos etiam Podlironensem & Biscianum, quos Naudæus depravatos censebat, præter Co-

dicem Abbatiae ad S. Udalricum Au-
 gustae scriptum Anno 1437. Weingar-
 tensem die Anno 1433. & duos Melli-
 censes de Anno 1434. & 1421. qui om-
 nes Codices ante Codicem Antverpien-
 sem ab ipso Thoma de Kempen con-
 scriptum manu exarati erant (*): Hos
 igitur omnes Benedictini Francisco Har-
 laeo Parisiensi Archiepiscopo examinan-
 dos hoc anno tradiderunt. Hic ergo
 mox Carolo de Cointe Congregationis
 Oratorii Presbytero, Faureo, Viono,
 D'Herualio, Valesio, Baluzio, Cang-
 neo, & Coteliero Viris in arte critica
 doctissimis juxta ac versatissimis trede-
 cim Codices manuscriptos, in quibus
 opusculum de imitatione continebatur,
 die decima quarta Augusti, tradidit,
 ut desuper suum quisque judicium fer-
 rent. Hi ergo post maturum ac dili-
 gens examen testati sunt, Codices a
 Naudæo in dubium vocatos esse om-
 nino genuinos, atque ante annos du-
 centos, scriptos, ceteros quoque, qui
 Joannis Gerseni nomen exhibent, ab
 O o 5 omni

(*) Exstat etiam Codex Lovaniensis ab eo-
 dem V. Thoma exaratus, cum autem nullam
 habeat adscriptam notam anni, dubium ma-
 net, an non forte hic idem Thomas hunc li-
 brum e vetustiore Codice descripserit, non
 autem ipse composuerit.

Sæc. XVII. A. C. 1671. omni falsitate esse immunes, quorum
 A. C. 1671. judicium Parisiensis Archiepiscopus
 sua quoque auctoritate confirmavit, quocirca Benedictini iterato prælo Pa-
 risiis opusculum de imitatione sub no-
 mine *Joannis Gersen de Canabaco* O.
S. Benedicti Abbatis Vercellensis tempore
 post anno excudi curarunt, simulque
 Slusianum Codicem, qui Joannis Ger-
 senii nomen præferebat, obtulerunt,
 quem pariter Parisienses Critici præ-
 fato anno die vigesima tertia Augusti
 satis vetustum censuerunt: cum vero
 Canonici regulares anno hujus sæculi
 octogesimo primo die quarta Martii alios
 Codices præfatis criticis deferrent, hec
 que illorum auctoritatem solemniter testi-
 monio confirmassent, Benedictini Ar-
 chiepiscopum rursus interpellarunt, tan-
 tumque effecere, ut peritissimi hi Critici
 consonum priori testimonium dede-
 rint. Sexto post anno die vigesima
 octava Julii Mabillonius ex Italia rever-
 sus, secum tres alios Codices, atque
 inter eos Aronensem ab Andrea Majorano
 Genua Aronam delatum, atque in
 Sæculum XV. scriptum prælaudans
 Parisiensibus Criticis tradidit, qui
 Codices ab omni depravationis suspi-
 cione absolverunt, & Aronensem hanc
 inferiorem esse trecentis annis pronun-
 tiarunt. Pariter Edmundus Marten

Benedictinus Congregationis S. Mauri Sæc. XVII. A.C. 1671.
 alios duos MS. Codices Gerfenii nomine insignitos, ac post annum 1420. scriptos protulit; quocirca Parisiensium Criticorum judicio eodem anno die octava Julii res in favorem PP. Benedictinorum comprobata est, nullatenus tamen finita; Canonici enim Regulares, pluresque alii pro Thoma pugnantibus haud infirmis rationibus demonstrarunt, Codices ab adversa parte productos vel librariorum incuria, vel aliorum fraude corruptos fuisse, & antiquissimos Codices ab omni depravationis crimine immunes, præcipue Kirchemianum de Anno 1425. & Augustanos in Abbatiis ad S. Crucem & S. Georgium necnon in ejusdem Urbis Bibliotheca asservatos opposuerunt: Attamen hæc controversia præcipue in Germania sæculo decimo octavo rursus maximo partium ardore, exiguo autem utilitatis, veritatisque emolumento agitata fuisset, nisi uterque sacerdos, sicut præcepta in aureo hoc libro contenta exequendi palmam sibi vendicare nititur, ita etiam ardentem eorum Auctorem suis annumerandi gloriam simul adhucdum æmularetur: Ceterum Clem. XIV. Papa in suis epistolis, si tamen ipsius sunt, hujus aurei libri auctorem nec Thomam Germanum, nec aliquem Gal-